Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

7Disponibilização: quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3013Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 320/2023
Dispõe sobre concessão de Adicional de Especialização.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o Adicional de Especialização – AE, no percentual de 7,5% (sete e meio por cento) incidente sobre o
vencimento - base, à servidora TARSILA LORENA RODRIGUES FIRMINO, Técnica Judiciária SPJ/NM, matrícula nº 45882, nos
termos do artigo 18, § 1º, da Lei Estadual nº 14.786, de 13 de agosto de 2010, tendo em vista que a documentação apresentada
pela requerente indica a conclusão em uma das áreas previstas na Portaria nº 1.330/2015, de 12 de junho de 2015, deste Poder
Judiciário, qual seja, o curso de Pós - Graduação Lato Sensu em Direito e Processo Penal, ministrado pelo Centro Universitário
União das Américas Descomplica, com carga horária de 360 horas/aula.

Art. 2º Reconhecer a dívida de exercício anterior e autorizar o pagamento no valor total de      R$ 125,82 (cento e vinte e
cinco reais e oitenta e dois centavos), referente ao período de 20 a 31 de dezembro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 8 de fevereiro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 321/2023
Dispõe sobre nomeação e exoneração de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500797-
29.2023.8.06.0001,

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar, a pedido, MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciária, matrícula nº 12107, do

cargo em comissão de Supervisor de Unidade – Entrância Final, símbolo DAJ-3, com lotação na 18ª Vara de Família da Comarca
de Fortaleza, e nomear THABATA LIMAVERDE ANDRADE PESSOA PORTELA para o referido cargo.

Art. 2º – Exonerar, a pedido, THABATA LIMAVERDE ANDRADE PESSOA PORTELA, matrícula nº 8845, do cargo em
comissão de Supervisor de Unidade – Entrância Final, símbolo DAJ-3, com lotação na 13ª Vara da Fazenda Pública da Comarca
de Fortaleza, e nomear  MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE OLIVEIRA para o referido cargo.

Art. 3º  – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 08 de fevereiro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 322/2023
Dispõe sobre nomeação e exoneração de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8501256-
31.2023.8.06.0001,

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar CLEYTON BARRETO E SILVA, matrícula nº 7386, do cargo em comissão de Assistente de Unidade

Judiciária – Entrância Final, símbolo DAE-4, com lotação na 6ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza, e nomear GLORIA SOUSA
RIBEIRO para o referido cargo.

Art. 2º – Exonerar GLÓRIA SOUSA RIBEIRO, matrícula nº 47945, do cargo em comissão de Assistente de Unidade Judiciária
– Entrância Final, símbolo DAE-4, com lotação na 12ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Fortaleza, e nomear CLEYTON
BARRETO E SILVA  para o referido cargo.

Art. 3º  – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 08 de fevereiro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará